

## Vejen til et liv uden stoffer for kvinder i Tanzania

by Charlie Houkjær Klausen · Feminisme, Globalt · 03 May 2016

Link: <http://opinionen.dk/feminisme/vejen-til-et-liv-uden-stoffer-for-kvinder-i-tanzania>



*Organisationen Rising Hope har siden 2013 arbejdet på at implementere efterbehandling til kvindelige stofmisbrugere i Tanzania. Og selvom arbejdet ikke er uden udfordringer, stigmatisering og manglende behandling, fortsætter kampen for at give kvinderne kompetencerne og muligheden til at leve et bedre liv.*

AF CHARLIE HOUKJÆR KLAUSEN

Solen står højt på himmelen til 48 TIMERs Madfestival på menneskefyldte Den Røde Plads på Nørrebro. Stine Ardal Andersen har sat en lille bod op, hvor hende og nogle frivillige sælger tanzanianske specialiteter. De er her for at samle penge til deres organisation, Rising Hope, der arbejder med at få kvinder ud af stofmisbrug i Tanzania.

Organisationen Rising Hope har eksisteret siden maj 2013 og arbejder med at implementere udslusningsprogrammer for kvinder, der har endt deres ophold på afvænningscentre:

*“De fungerede mest bare som et værested for kvinder,” fortæller Stine. “Der var ingen rigtig behandling til kvinderne, og de endte for det meste ud i stofmisbrug igen efter deres ophold.”*

Stine er cand.soc. fra RUC, og har skrevet speciale om kvindelige misbrugere på Zanzibar. Efter at Stine igennem frivillig- og praktikophold med egne øjne havde set, hvordan kvinderne blev behandlet på afvænningscentre i Tanzania, besluttede hun sammen med en veninde at starte Rising Hope.

Ved at deltage i workshops efter endt ophold på afvænningscenteret, får kvinder nu kompetencer til at starte en lille forretning hvor de blandt andet kan sælge hjemmelavede smykker, tasker og tørklæder.

Det er ikke komplikationsfrit arbejde, da der er rigide stigmaer forbundet med kvinder, der har et stofmisbrug i Tanzania:

*“Kvinder er for det første anset som lavere end mænd. Derudover er det ildeset at få børn uden om ægteskabet, at tage stoffer og at have HIV – og ofte er de ting er også tilværelsen for de kvinder som vi ser på afvænningscentre. De er simpelthen de svageste stillede, og vi ønsker at give dem muligheden for nogen succesoplevelser.”*

Stigmaerne er, ifølge Stine, svære at slippe af med, og god behandling og efterbehandling på afvænningscentre for kvinder kan være første skridt på vejen ud af stigmatiseringen og vejen til en bedre tilværelse – uden stoffer.

## **Kvinderne definerer problemet**

I Tanzania er der i dag mindst 14 velfungerende afvænningscentre for mænd – og blot to for kvinder. Det center, som Rising Hope tilbød hjælp til i Stone Town på Zanzibar, lukkede for godt et år siden, og ifølge Stine er der mange udfordringer på afvænningscentre for kvinder:

*“Centrene, selv dem for kvinder, har kun mandlige ledere og undervisere. Det har blandt andet ført til udnyttelse af kvinderne seksuelt, og kvinderne ønsker derfor naturligvis ikke at komme på afvænningscentre, der er styret af mænd.”*

Derfor har Rising Hopes prioritering nu skiftet til at få et velfungerende afvænningscenter for kvinder op og stå. Fokus ligger på at implementere ordentlig behandling som kvinder har lyst til at tage imod, og blandt andet forsøger de at hyre kvindelige ledere og undervisere.

Stine oplever, at de gør en forskel med Rising Hopes projekter:

*“Kvinderne bliver nu anset som shopejere frem for bare stofmisbrugere. Jeg kan se forskellen hos dem.”*

Stine bliver rørt, da hun snakker om de kvinder, hun har hjulpet ud af stofmisbrug, og chatter dagligt med som ven. Men det er vigtigt for hende at pointere, at det er meningen, at projektet skal være selvkørende:

*“Projektet kører stadig, når vi ikke er der. Det er vigtigt at understrege – det er deres projekt. Kvinderne definerer selv problemet, som vi sammen forsøger at løse.”*

Selvom fremtiden for Rising Hope er uklar, har organisationen stadig planer om at fortsætte deres arbejde i Tanzania, og drømmer også om klienter og projekter i andre lande:

*“Her er ingen grænse. Vi må se hvad næste projekt indebærer.”*